Suốt thời gian Hòa thượng
trụ thế, dù lúc ở chùa Ba-la-mật
hay sau khi lên kiến tạo chùa
Tra Am, Hòa thượng vẫn không
ngừng nỗ lực trước tác, biên
soạn, dịch thuật nhiều tác phẩm
rất có giá trị để đóng góp vào
kho tàng văn học Phật giáo Việt
Nam hiện đại.

Chỉ riêng trong nếp sinh hoạt
thiền môn thì văn chương và
bút tích của ngài lưu lại cũng vô
cùng rực rỡ:

Năm Ất Sửu, 1925, sau khi
quý Hòa thượng Trừng Thành
Giác Tiên và Trừng Hương Tịnh
Hạnh trùng san và khắc in kinh
Pháp Bảo đàn tại kinh đô Huế,

Văn
chương toàn bài rất trang trọng,
cẩn nhã, nhiều điển tích. Có thể
nói là một áng văn rõ ràng, súc
tích, thể hiện đúng đắn tinh thần
làm việc không mệt mỏi của
quý Hòa thượng trong khi san
định lại kinh này.

Năm Đinh Mão, 1927, Hòa
thượng Thanh Tú Tuệ Pháp
(1871-1927) trú trì chùa Thiên
Hưng, Huế viên tịch. Môn đồ
xin cung thỉnh Hòa thượng viết
bài minh để khắc vào bia. Đây
là một bài văn bia không chỉ có
giá trị xác thực về mặt lịch sử
mà còn thể hiện rất rõ văn phong
mạnh mẽ và bút pháp cực kỳ
trong sáng của một vị thiền sư
đầy tài năng và đức độ.

Năm Mậu Thìn, 1928 Tổ
Thanh Ninh Tâm Tịnh, khai
sơn chùa Tây Thiên viên tịch,
Hòa thượng thay lời Nữ chúng
ở Huế, soạn câu đối kính điếu
bằng văn Nôm, lời văn thật vô
cùng thống thiết:

- Chốn Song lâm mây ẩn
bóng Ưu đàm, dứt nối tiếng
chuông, dép cỏ đi về còn tưởng
tượng.(1)

tinh thần cho mình nữa. Có lẽ
do đó mà vào năm Bính Dần,
1926, trong bài “Tra Am ký”,
ông đã không ngớt lời xưng
tán tài năng và đức độ cao cả
của Hòa thượng, khi ông viết:
“Thuở mới về Kinh đô, nghe
tiếng Thượng nhân, tôi thường

ghé thăm và đàm luận suốt
ngày, đã thâm Thiền

học, lại giỏi thơ
văn. Thượng
nhân thật là bậc
Cao tăng và
cũng là nhà ẩn sĩ

tình của Hòa thượng càng trở nặng.
Bấy giờ là vào đầu tháng 10 năm Mậu Thìn, 1928. Tiết trời của

mùa Đông xứ Huế lạnh buốt xương, đã làm cho Hòa thượng không
chịu đựng nổi với cơn bệnh hiểm nghèo.

Biết mình sắp ra đi… Hòa thượng liền cho gọi các đệ tử đến
vây quanh giường và ân cần ban lời Di huấn: “Bất kỳ ở cương vị
nào, các con cũng phải luôn tinh tấn tu hành, hoằng dương Chánh
pháp, đó là các con đã giữ gìn tôn phong của Thầy vậy!”

4. Ông là con thứ tư của Đại sư Thanh Chân Viên Giác và là người vô cùng
ngưỡng mộ tài năng và đức độ của Hòa thượng ngay khi ngài còn ở chùa Ba La
Mật.

Tài liệu tham khảo:

- “Tra Am và Sư Viên Thành” của Nguyễn Văn Thoa, do Môn đồ chùa Ba
La Mật và Tra Am, Huế, ấn hành năm Phật lịch 2517 (1973).

- “Tuyển dịch Văn bia chùa Huế” của Lê Nguyễn Lưu, do Tạp chí Nghiên
cứu và Phát triển, ấn hành tại Huế năm 2005.

- Cùng nhiều tư liệu quý hiện được quý Thầy lưu trữ tại chùa Tra Am,
Huế.